CONSIDERANDO que o referido consórcio visa à ampliação e 
melhoria da gestão da saúde pública, especialmente no que se refere à 
eficiência administrativa e à oferta de serviços especializados à 
população;

CONSIDERANDO que o Município destinou o montante de R$ 
1.135.100,00 (um milhão, cento e trinta e cinco mil e cem reais) para 
suportar as despesas decorrentes dessa adesão, conforme detalhado 
nas dotações orçamentárias da referida lei;

CONSIDERANDO que os recursos foram remanejados de 
dotações vinculadas à gestão de pessoal e à atenção básica em saúde, 
demonstrando significativo comprometimento financeiro com a proposta